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نمونــه از تحلیل هــای تاریخــی از همین نوع 
است که تحلیل گر باید زمان وقوع حوادث را 
در کنار یکدیگر قرار داده تا درستی یا نادرستی 

برخی گزارش ها را نشان دهد. 
به عنوان نمونه، محمدعلی امیرمعزی و اتان 
کلبرگ در کتاب مشترکشــان این عبارت را 

ذکر کرده اند: 
»تصمیــم بــرای جمــع آوری قــرآن در 
زمــان ابوبکــر، یعنــی درســت پس از 
رحلــت پیامبــر در ســال 11 هجــری، 
اتخــاذ شــد، و نســخۀ رســمی قــرآن 
که کاملاً بــا وحیی کــه محمد )ص( 
دریافت کرده بود مطابقت داشت در 
زمان خلیفه عثمان، تنها ســی  سال 

پس از رحلت پیامبر، تهیه شد.«17
اگر نویســنده از تاریخ وقایع اطلاع درستی 
داشــت نباید چنین ســخن می گفــت، زیرا 
عثمان در ســال 35 هجری کشــته شــده و 
پیامبر اســلام در ســال دهم هجری رحلت 
فرمودند. بنابراین زمان کشته شدن عثمان 
25 ســال پس از رحلت پیامبــر خواهد بود. 
به عــلاوه ، بر اســاس ادعای خود نویســنده 
که می گویــد قــرآن در زمان حیــات عثمان 
جمع آوری شده، باید بگوید قرآن حداکثر 25 
سال پس از رحلت پیامبر اسلام جمع شده 
است. اگر عثمان در سال های اولیۀ خلافت 
خود این کار را کرده باشد حتی ممکن است 
گفته شود قرآن 15 سال پس از رحلت پیامبر 
جمع آوری شــده اســت، زیرا عثمان از سال 

23 هجری خلیفه بوده است. 

ویلفرد مادلونگ، در ابتدای کتاب جانشینی 
حضرت محمد )ص(، گاهشــماری از وقایع 
تاریخــی را ذکــر کــرده کــه نشــان دهندۀ 
حساسیت او به تاریخ حوادث و البته تسلط 
وی بر آن اســت. به همین جهت اســت که 
در آثــار مادلونــگ تقریبــاً هیــچ گاه شــاهد 

اشتباهاتی از نوع ذکرشده نیستیم.
  

جمع بندی و نتیجه گیری
1.  امــروزه دورۀ جدیــدی از شیعه شناســی 
شکل گرفته که می توان در آن آثار ارزشمند 
پژوهشــی را مشــاهده کرد و دیگر نمی توان 
پذیرفت که پژوهشــگران غربی یا مسیحی 

لزوماً مغرض و جاهل و فریب کار هستند. 
2. در برهــه ای از زمــان حتــی توصیــف 
خوبــی از اســلام و تشــیع در مغرب زمیــن 
اتفاق نمی افتاد، اما امــروزه گاهی، علاوه بر 
توصیف دقیق و هوشــمندانه، تحلیل های 
ریزبینانه ای هم صــورت می پذیرد که دارای 
زوایــای دیــد جدیــدی هســتند و می توانند 

درس آموز باشند.
3. به جهت توجه فوق العــاده ای که پس از 
پیروزی انقلاب اســلامی ایران به شیعیان و 
تشیع جلب شده است، باید اندیشمندان و 
متفکران شیعی خود را آمادۀ معرفی علمی و 
دقیق تشیع و نیز پاسخ به سؤالات و شبهات 
نظری و دقیق علمی نمایند و اندیشمندان 
برجســتۀ دنیا را بخش مهمــی از مخاطبان 

خود قلمداد کنند.
4. نوع مطالعۀ این دسته از مخاطبان اغلب 

دانشــگاهی و آکادمیک اســت کــه ادبیات و 
قوانین خــاص خــود را دارد و بایــد از ناحیۀ 
حوزه هــای علمیــۀ شــیعی مورد توجــه قرار 
گیرد. بنابراین، جوامع علمی شیعیان باید 
ســهمی از توجه خود را بــه آثــاری بازگرداند 
کــه در محیط هــای آموزشــی و پژوهشــی 
بسیار معتبر دنیا نوشته  می شوند و از سوی 
مغزهای متفکر و اندیشمندان طراز اول دنیا 

مورد مطالعه قرار می گیرند.
5. امروزه، شیعیان و مسلمانان به خوبی و با 
روش های جدید و دانشگاهی در مغرب زمین 
مــورد مطالعــه قــرار می گیرند و دیگــر چنین 
نیست که صرفاً معتقد باشیم تنها منتقدین 
و گزارش گران شیعیان وهابیون خشک مغز و 
متعصبی هستند که هرگز برای فرهیختگان و 

اندیشمندان جذابیت ندارند. 
6.  گرچه برخی از این متفکران به خوبی راه 
پژوهش در اسلام و تشیع را فراگرفته اند، اما 
هنوز تعداد افــرادی که بــا غرض های منفی 
و روش هــای نامتعــارف و نادرســت در باب 

اسلام و تشیع قلم می زنند فراوان اند. 
 

کتابنامه
1.مادلونگ، ویلفرد. جانشینی حضرت محمد )ص( 

پژوهشــی پیرامــون خلافــت نخســتین، ترجمــۀ 
احمد نمایی،  جواد قاســمی، محمدجــواد مهدوی 

و حیدررضــا ضابــط، مشــهد: بنیــاد پژوهش هــای 

اسلامی، چاپ چهارم، 1388 ش.

2.مادلونگ، ویلفرد. مکتب ها و فرقه های اسلامی 

در ســده های میانه، ترجمۀ جواد قاســمی، مشهد: 

ویلفرد مادلونگ، در ابتدای کتاب جانشینی حضرت محمد )ص(، گاهشماری از وقای�ع تاریخی را 
ذکر کرده که نشان دهندۀ حساسیت او به تاریخ حوادث و البته تسلط وی بر آن است. به همین 

جهت است که در آثار مادلونگ تقریباً هیچ گاه شاهد اشتباهاتی از نوع ذکرشده نیستیم.

نسخ خطی کتابخانه آیت الله مرعشی 
نجفی در قم

از کتابخانه هــای بــزرگ ایران اســت که 
دارای حــدود یــک میلیون جلــد کتاب 
چاپی فارسی، عربی، ترکی و اردو، بیش 
از 20000 جلــد کتــاب چاپــی بــه زبانهای 
لاتیــن، بیــش از 85000 عنــوان نســخه 

خطی و 12000 میکروفیلم است.


